Einen davon grundsätzlich verschiedenen Rechtsstatus haben indes diejenigen, die sich wie die Juden in der Knechtschaft der Fürsten befinden. Durandus gesteht, daß ihm Theologen in dieser Auffassung widersprechen, auch bringt er Argumente, deren er sich früher selbst bedient hat, meint jedoch, daß die Gründe nur in bezug auf erwachsene Juden und Ungläubige stichhaltig sind. Auf Unmündige sind sie nicht anwendbar. Da diese Besitz ihrer Herren sind, kann man sie den Eltern wegnehmen und an Gläubige und Ungläubige — seien sie nah oder fern — verkaufen, die sie sodann taufen lassen dürfen. Ein Nachteil erwächst daraus keinem: Den Kindern nicht, weil ihnen in der Taufe eine große Wohltat widerfährt, den Eltern nicht, weil sie einen Anspruch auf sie nicht mehr haben.<sup>72</sup> Durandus konzidiert, daß den Eltern Unrecht geschähe, taufte man sie, während sie sich im Schoß der Familie befinden. Es wäre zu unsicher, sie nach der Taufe zu Hause zu belassen. Sind sie jedoch verkauft, ist nicht mehr einzusehen, warum man ihnen nicht das Sakrament spenden soll, denn andere haben nun die ganze Sorge für sie übernommen.<sup>73</sup>

Die naturrechtlichen Argumente, die Thomas vorgetragen hatte, läßt Durandus nur in Hinsicht auf die Kinder von freien Ungläubigen gelten. Der soziale Status der Juden setzt sie außer Kraft. Zur Praxis der Alten Kirche, deren Verbindlichkeit der Aquinate so betont hatte, sieht er keinen prinzipiellen Widerspruch. Daß sie niemals — auch heute tut sie es nicht — von ihrer Vollmacht, die Zwangstaufe von Kindern zuzugestehen, Gebrauch

---

et divino prohibetur cuilibet concupiscere rem proximi sui et multo magis tollere clam vel per violentiam contra eius voluntatem. Sed secundum sanctos et omnes doctores nomine proximi intelligitur omnis homo.

<sup>70</sup> A.a.O. Si autem infideles subsint dominio fidelium et cum eis in eadem terra conversentur, aut subsunt tamquam liberi, ut sunt mercatores infideles qui morantur quandoque in dominio et terra fidelium et e converso, aut subsunt ut servi.

<sup>71</sup> A.a.O., . . . nec potestatis publicae quia sicut prius potestas publica non potest licite bona istius infidelis liberi auferre pro voluntate sua nec alicuius fidelis, multo minus filium . . . princeps fidelis auferens infideli libero filium eo invito et offerens eum baptismo offert deo sacrificium de rapina.

<sup>72</sup> A.a.O. Haec autem ratio directe concludit, quod iudaei et caeteri infideles adulti, qui sunt servi christianorum, non possunt nec debent cogi, quod baptizentur . . . *sed de pueris eorum carentibus usu rationis non probat, quia si auferrentur eis et baptizarentur, non fieret praeiudicium pueris, sed potius conferretur eis magnum beneficium, nec parentibus eorum, quia licite possunt eis auferri et vendi in servitatem fidelibus vel infidelibus prope et longe . . . ; quo facto subtrahuntur totaliter a cura parentum et subsunt in omnibus curae eorum, quibus venditi sunt.*